banjir, karena selalu dilanda banjir setiap tahunnya. Pada tahun 2014 

ada 5 (lima) kecamatan yang dilanda banjir. Pada tahun 2013 ada 3 

(tiga) kecamatan yang dilanda banjir yaitu Kecamatan Koto Besar seluas 

37 Ha dengan kerugian materil sebesar Rp.61.550.000,00 (enam puluh 

satu juta lima ratus lima puluh ribu rupiah), Kecamatan Timpeh seluas 27 

Ha dengan kerugian materil sebesar Rp.650.000.000,00 (enam ratus 

lima puluh juta rupiah) dan Kecamatan IX Koto seluas 31 Ha dengan 

kerugian materil sebesar Rp.300.000.000,00 (tiga ratus juta rupiah). 

Sedangkan pada tahun 2012 ada 2 Kecamatan yang dilanda banjir yaitu 

Kecamatan Timpeh seluas 76 Ha dengan kerugian materil sebesar 

Rp.900.000.000,00 (sembilan ratus juta rupiah) dan Kecamatan Pulau 

Punjung seluas 27 Ha dengan kerugian materil sebesar 

Rp.450.000.000,00 (empat ratus lima puluh juta rupiah). (Sumber: Tabel 

BA-1B dan Tabel BA-1C Buku Data SLHD Kabupaten Dharmasraya 

Tahun 2014). 

Pada Gambar 2.62. memperlihatkan perbandingan luas area 

terendam mulai tahun 2012 sampai dengan tahun 2014 pada beberapa 

kecamatan di Kabupaten Dharmasraya.

[...]

menyebabkan adanya korban mengungsi sebanyak 150 orang dan tidak 

ada korban jiwa. Sementara itu kerugian materil juga berbanding lurus 

dengan luas area yang terendam yaitu juga mengalami penurunan 

kerugian jumlah materil dari tahun 2012 sejumlah Rp.1.350.000.000,00 

(satu miliar tiga ratus lima puluh juta rupiah), pada tahun 2013 menurun 

menjadi sebesar Rp.1.011.550.000,00 (satu miliar sebelas juta lima ratus 

lima puluh ribu rupiah) atau menurun 25,07% dari tahun 2012, dan pada 

tahun 2014 dengan total Rp.500.000.000,00 (lima ratus juta rupiah) atau 

menurun 50,57% dari tahun 2013. (Sumber: Tabel BA-1D, Buku Data 

SLHD Kabupaten Dharmasraya Tahun 2014). 

Pada Gambar 2.64.

[...]

terjadi di wilayah lahan pertanian/perkebunan dan kawasan hutan. 

Berdasarkan data dari Badan Penganggulangan Bencana Daerah 

Kabupaten Dharmasraya, total perkiraan wilayah yang mengalami 

kebakaran hutan/lahan seluas 40 Ha dan totalperkiraan kerugian 

Rp.180.000.000,00 (seratus delapan puluh juta). Dengan jumlah Titik Api 

yang terpantau oleh Satelite NOOA sebanyak 76 titik api yang diperoleh 

dari informasi Dinas Kehutanan dan Perkebunan Kabupaten 

Dharmasraya. 

Pada Gambar 2.65. terlihat perkiraan luas hutan/lahan yang 

terbakar di Kabupaten Dharmasraya pada tahun 2014.

[...]

kecamatan yang mengalamai bencana kebakaran hutan/lahan dan 

perkiraan kerugiaan yang dialami (Sumber: Tabel BA-3 dan Tabel BA-3A 

Buku Data SLHD Kabupaten Dharmasraya Tahun 2014), yaitu: 

1. Kecamatan Sungai Rumbai terjadi seluas 4 Ha dengan 6 titik api dan 

kerugian yang ditimbulkan sebesar Rp.18.000.000,00 (delapan belas 

juta rupiah); 

2. Kecamatan Koto Besar seluas 2 Ha dengan 8 titik api dan kerugian 

yang ditimbulkan sebesar Rp.5.000.000,00 (lima juta rupiah); 

3. Kecamatan Koto Baru terdapat 6 titik api dengan luas hutan/lahan 

terbakar 7 Ha dan kerugian sebesar Rp.33.000.000,00 (tiga puluh 

tiga juta rupiah); 

4. Kecamatan Koto Salak terdeteksi 1 titik api. Pada Kecamatan Sitiung 

terdeteksi 2 titik api dengan luas hutan/lahan yang terbakar 9 Ha dan 

kerugian sebesar Rp.40.000.000,00 (empat puluh juta rupiah); 

5. Sedangkan, pada Kecamatan Pulau Punjung terdapat 13 titik api